gent l.
 Statu:
 filtere.
 bus hãc
 aliquo
 rali cor
 vid. in
 quia om
 tum Na
 ratione
 Resp. F.
 tz ac Ne
 illud à G
 de Peri
 rium; E
 collecti
 dum ex
 gulis m
 D
 quare
 ciamur
 pulus o
 ejus in
 Cedere
 Suffic
 retin
 trans
 ca, in
 fitat

gent I. *Omnes aequali libertate natos esse.* Resp. Statum istum Naturalem hominis non posse subsistere. Vid. *Cap. de Societate & de Rep.* ubi pluribus hæc demonstravimus. II. *Ita fore ut Imperium aliquando singuli haberent.* Resp. In statu Naturali concedi; In Statu Sociali negari. Causam, vid. in *Cap. de Imperio.* III. *Neminem pariturum, quia omnes imperent.* Resp. Iterum confundi statum Naturalem & Socialem hominis. IV. *Hac ratione singulos Jus Vita ac Necis in se habituros.* Resp. Falso præsupponi Majestatem ideo Jus Vitæ ac Necis in subditos habere, quia oportuerit illud à subditis accipi: Quod demonstrabitur ubi de Pœnis agetur. V. *Singulos non habere Imperium; E. Nec universos illud habere posse.* Resp. In collectivis id perpetuò falsum esse: Quemadmodum exercitus occupare potest urbem, quod singulis militibus factu impossibile est.

VI.

De modo conferendi terminis non inusitatis quæritur: *Utrum private an cumulative subjiciamur Republicæ eoque Majestati?* h. utrum populus omni jure suo se abdicaverit, an partem ejus in casum necessitatis sibi reservaverit? Resp. *Cedere debere omni jure suo;* Nunquam enim Sufficientia Status publici sibi constat, si singuli retinent, quo sibi sufficere possint: Nec ullam tranquillitatem sibi promittere potest Respublica, in qua unicuique licet ex præsupposita necessitate Jus aliquod sibi formare & contra Publicum pro-

prosequi. Confer. §. *præc. II. Inst. I. Id faciendum esse, si Princeps male imperet. Resp. Grotius*: Bonitatem aut malitiam actus aptas non esse ad partes distinguendas, cum obscuram habeant disceptationem; Et ipsum hoc necessario gignere summam confusionem, si cognitionem de re eadem pro jure potestatis obtentu actus boni malive hinc ad se Rex trahat, inde populus. §. *B. I. III. 9. II. Regimen omne eorum causa esse, qui reguntur, non qui regunt. Resp. idem*: sic & tutelam pupilli causa esse, & tamen tutelam jus esse ac potestatem in pupillum. *III. Tutores si male rem pupillarem administrent, amoveri posse. Resp. In Imperiis rem aliter se habere, & quia progressus in infinitum non datur, omnino in aliqua aut persona aut cœtu consistendum est: Quorum peccata, quia superiorem se judicem non habent, Deus sibi curæ peculiari esse testatur. .IV. Incommoda hinc sequi, aut sequi posse. Resp. Id tantum evincere, nullum vivendi genus in humanis incommodis carere, Et qualemcunque formam gubernationis animo finxeris, nunquam incommodis aut periculis carebis.*

VII.

Subjctum Majestatis est tum Respublica, seu persona Moralis quam Resp. induit pro exercitio Jurium suorum; Tum persona singularis, seu personæ singulares, quæ moralem istam representant. *Grotius* hanc *Subjctum Proprium* vocat, istam *Subjctum commune*, quemadmodum

dum visus Subjectum commune sit corpus, proprium oculus, quæ nunc non examinabimus. Discrimen utriusque infert evidens ratio: Quia sæpe accidit ut plurium populorum idem sit caput, quorum singuli Remp. constituunt, eâdem persona singulari tunc diversas personas morales gerente: *Cujus rei certum indicium esse potest, quod extincta domo Regnatrice Imperium ad quemque populum seorsim revertitur, Grot. loc. cit.* Et iterum unius Reip. personam moralem aliquando plures uno gerunt, quod in Statu Democratico & Aristocratico claret, ubi singuli quidem seorsim Majestatem non habent, conjuncti tamen eam sustinent, quippe designatam à nobis personam moralem simul gerentes. Unde jam porro elicimus I. *Frustra esse, qui Aristocratiæ & Democratiæ Majestatem denegant*, & populum in ejusmodi Rebus publicis per speciem pacti coaluisse, non autem agere sub uno Imperio: Eo quod Majestas indivisa sit, in Aristocratiâ vero & Democratiâ inter plures dividenda veniat. Resp. Majestatem in his etiam formis indivisam manere, hæreque in una persona Morali, quam omnes simul gerunt; Neque cogitandum est, hunc partem aliquam Majestatis habere, illum iterum partem, & istum etiam aliquam; Singuli enim plane nihil Majestatis habent, suntque nihil aliud, quam mera membra necessaria ad constituendam Majestatem requisita, plane ad eum modum, quo cor, cerebrum, hepar nostrum ratiocinari non possumus dicere, sed

sed tamen membra esse homini ratiocinanti necessaria. II. Ex iisdem arcessimus quoque, non satis constare sibi receptum axioma: *Regem esse majorem singulis, sed minorem universis.* Quia enim Princeps universos seu Remp. repræsentat, eâdem non minor erit, sed ipsi æqualis: Veluti imago quam speculum repræsentat, prorsus æqualis est faciei extra speculum repræsentatæ. Confer. *Hobbes de Civ.*

IIX.

Infantes, Furiosos, Fæminas Majestatis capaces esse, non negaverit qui Imperii in genere capaces esse agnoscet, quod demonstratum *Cap. VI. §. II. & III.* Incommodis tamen gravioribus sæpe urgeri ejusmodi Imperia non diffitemur; Et populus cur iis sese objici patiatur, rationem non aliam habet, quam quia Jus repræsentandi universos seu Republicam, non certæ personæ, sed universæ familiæ Regnatrici commisit. Queritur certe gravissima *Ludovici XIII.* minorennis adhuc tempora prudentissimus *Gramondus Histor. Gall. L. II. p. 22,* Et *Ipsi Reges,* ait, *necessitati parent, & tempori quandoque inserviunt; Ab excessu Henrici IV. ad eam diem annis sex continuis patuit per Bella Civilia, ut interdum Reges infra subditos sunt & ponuntur. Quid repetam dissidia intestina per ea tempora toties mota, quoties è primorum re fuit? Quid expletas & auctas in immensum birudines populi sanguine? Quid desolatas ferro flammaque provincias perduellium facta? Quid dicat Regi Leges impuberi*

Prin-

Principes exoranti, ut pacem ferre vellent? Et Ecclesiastes c. X. 13. Hei tibi regio cujus Rex puer est; Item Jof. III. 12. Populum meum opprimentium quisque est parvulus & fœmina Dominium exercent in eum.

IX.

*Hæreticos & Infideles Majestate & summo in nos Imperio indignos esse, justo sæpius in scholis Catholicorum inculcatum; Indeque secuta, quæ nostro tempore propiora sunt, funesta parricidia Henrici III. & Henrici IV. Regum Galliarum, item Conspiratio pulveris tormentarii in Jacobum Angliarum Regem & Universos Angliarum proceres ideo suscepta, quia Sedes Romana ipsos hæreseos arguerat. Eodem fonte natæ acerrimæ Bullæ Pontificum, una Pii V. A. MDLXX. in Elizabetham Angliarum Reginam emissæ, quæ omni jure Regni ipsam privabat, subditosque à fidelitatis ac obsequii debito absolvebat. Vid. *Annal. Camden. ad A. MDLXX. p. 97.* Altera Sixti V. A. MDLXXV. in Henricum IV. adhuc Navarræ Regem & Condæum eodem tenore vibrata: Henricum omni jure, quod in Navarræ Regnum sibi competere contenderet, excidisse; Nec minus Condæum omni Principatus Jure indignum esse; Neutrum vero aptum, qui in Regnum Franciæ succederet *Tbuan. L. LXXXII.* Cui innumera exempla alia adjici possent. Sed Sacra Autoritate contrarium docemur, jubemurque cuivis humanæ ordinationi subjecti esse. *I. Pet. II. 13. Quod & veneranda Antiquitas**

tiq̄vitas tenuit, quæ *Constantium, Julianum, Valentem* & alios malos Principes sponte toleravit, non quod viribus destituerentur; Neque enim credibile est exercitum Christianum sub Juliano Apostata militantem ejus excidio ob virium imbecillitatem abstinuisse, quod facile potuissent efficere & unius Apostatæ interitu totam Ecclesiam à maximis periculis liberare, sed quod satius esse censerent justos à Cæsare pati, quam Cæsaris auctoritati prætextu justiciæ vim inferre. Fuit certe hæc res Anno MDCXV. in Galliæ Comitibus Universalibus quam acerrime agitata, Tertio Ordine contra Clerum tunc constantissime urgente: *Nullis Sedis Apostolica interdictis subjacere Regna, subditosq̄, nunquam sacramento fidei exsolvi posse: Quæ de re vid. Contin. Thuan. L. IX. & Gramond. L. I.* Ubi inter alia Delegatorum tertii ordinis verba: *Nullibi probatam primæ Sedis potestatem, adeo ut privatum in hæresin, in idololatriam, in Judaicam superstitionem, in omne nefas prolapsum, patrimonio suo dejiciat: Cur Regem? Pluræ illi in publica juris, quam in privata? si esse contenditur, unde quæso, annum ex Christi responso, qui à Pilato rogatus, Rexne foret, respondit: Regnum meum non est de hoc mundo &c. Si diffiteatur se Christus mundi Regem, hoc est, sine potestate in mundum, ut Christus est; quo jure arrogabit sibi Vicarius jurisdictionem, quam sibi Christus ipse indebitam dixit; Cæsares nemo negaverit Reipublica Romane tyrannice incubuisse: eos inter Tiberius, Scaevus, nequam, prodi-*

proditor, incestuosus, adulter, idolorum cultor, crudelis & ferox, per quæ adigebatur populus sæpe in murmura imo & in rebellionem, quasi indignus tributo foret, qui profligata desolabat imperium, lanista per continuas cades magis quam Princeps; ideo ne minus respondit Christus; Reddite quæ sunt Cæsaris, Cæsari; & quæ sunt Dei, Deo? Sacramento solvere noluit Christus tyranni, ejusdemque pagani subditos: & volet Vicarius? Caterum si fidei Orthodoxa fundamenta res quatit, jubens subdito ut adoret sculptrilia, qui Deo primitus cultum debet; quid fieri martyrem vetat, qui Christianus est? non usque adeò parendum Regi, ut fides abdicetur: moriendum constanter. Hoc modo fieri satis præcepto Christi, quo jubemur reddere Deo, quæ Dei sunt, & Cæsari, quæ sunt Cæsaris. Cultum reddi Deo cui debetur fides: vitam Regi, cui in subditos jus vitæ & necis est. Mosem, populumque Dei Israëlitas, absticisse Egypto oppressos, fidemque Abrabæ salvam habuisse, tyranno contra obstrepente: Partem illis fuga victoriam, quasitam exilio salutem; brevior erat via per tyranni cadem, nisi obsticisset lex Dei. Sanguine innocenti subscripsisse Martyres huic doctrina, & quanquam opprimebantur, maluisse pœnam indèbitè luere, quàm grassari in Reges etiam Tyrannos. Docuisse Paulum exemplo & scripto, Regibus imprefsum esse de super characterem, quo suprema in subditos potestate jus dicant: exemplo, cum verberibus cæsus, obmutuit in exemplum Christi: cujus item morte admonemur, principibus etiam tyrannis, Ecclesiæq;

M

perse-

persecutoribus obedire : scripto docuisse patet , ex vulgata Epistola , qua principibus etiam discolis debere obsequium clamat , in hac verba : Omnis potestas à Deo est : qui potestati resistit , ordinationi Dei resistit ,

X.

Q. Quo in loco hacenda sit summa potestas veterum *Romanorum Dictatorum* ? Resp. Fuisse veteram Majestatem ; Populum enim repræsentabat exactissime , & omnes actus intra tempus suum eodem jure exercebat , quo Rex qui est optimo jure , neque ejus actus ab alio reddi poterant irriti. Nihil est universalem potestatem Majestatis ipsis obtendere : Universalis potestas enim non perpetuitatem temporis , sed actuum conformitatem continuam infert , nec alios excludit , quam actus continuitatem istam interrumpentes ; *Ipsa Duratio enim naturam rei non immutat. Grot. l. c. n. XI.* Qui idem dictum vult de his , qui antequam Reges ad suam tutelam pervenerint , aut dum furore aut captivitate impediuntur , Curatores Regni ita constituuntur , ut populo non subsint , neque ante legitimum tempus potestas eorum sit revocabilis. Sed enim hac in re ille frustra est , cum hi velut instar supremorum ministrorum se solùm habeant , quales supremi Præfides , Legati &c. in quos exercitium Majestatis suæ Princeps subinde transfundit : Neque enim in ejusmodi casu repræsentant Rempublicam , sed ipsam personam Remp. repræsentantem , suntque velut imago imaginis , quæ nunquam

quam tam perfecta est, quam ea, quæ à vivo corpore sumitur.

XI.

Quod ad Distinctiones Majestatis, ea quæ in *Absolutam & Limitatam* distinguitur, nulla est; Limitata Majestas enim superiorem agnoscit, à quo Limites accipiat, eoque independens non est, quod naturam Majestatis evertit. *Majestatem Realem & Personalem* admittimus, si Reali intelligatur ista quam gerit, Personali vero eadem, dum à certis personis in Rep. repræsentatur; Nec tamen ideo duplex Majestas fit, sed eadem manet, nisi eo modo distinguenda, quo Repræsentans & Repræsentatum discernuntur.

XII.

Majestati adversatur Crimen læsæ Majestatis, h. e. *Fraudulenta adversus statum Reipubl. aut illius qui eam repræsentat, machinatio.* Species duæ sunt, *Crimen perduellionis & Crimen læsæ Majestatis* in specie sic dictum. Illud est hostilitas Reip. aut Principi intentata, ut si ad partes hostium transeas, seditionem in Rempublicam concites & simil. Hoc peragitur, si ea, quæ Majestatis sunt, violes, tibi que arroges, ut si adulternia moneta cudatur &c. *Pena* huic crimini assignantur gravissimæ, cujus ratio, quia cum homine tali non, tq. Subdito, sed hoste agendum, in quem quidvis licet; Eadem ad *liberos* & totam familiam, licet non eodem gradu, extenduntur, I. quia in iis hereditarii criminis exempla metuuntur. II. Ut

M 2

omnis

omnis facinoris ejus memoria deleatur. Unde & lucem foeneramur verbis Decalogi, quibus Deus minatur se idololatriam in tertiam & quartam generationem vindicaturum, cum aliis filios delictorum Paternorum teneri nolit. Idololatria enim crimen læsæ Majestatis divinæ in posteris tq. heredibus talis Criminis æque metuenda.

CAPUT XII.

De

LEGIBUS.

Definitio Legis: Leges dependere à voluntate Legislatoris: Cur minima sæpe gravissime puniantur: Quomodo ratio sit anima Legis? An LL. Divina nos hodiernum obligent? Quibus LL. ferantur? Majestatem non subjeci Legibus: Legum vis obligandi: An obligent in conscientia? An injusta obligent? An Contradictoria? Legum vis directiva & coactiva: LL. Executio, Promulgatio, Brevitas, Scriptio, Interpretatio, Æquitas, Dispensatio: Leges morales non esse LL. proprie dictas; Nec LL. fundamentales: Mandata, Rescripta, Consuetudo: Exemplis æque ac Legibus pugnari: Anomia.

I.

Imperii exercitium est *Usus*, & in personis *Justi*: Potestatem suam enim qui imperat dum in *acum*

actum deducit, *rebus* utitur, personis mandat. *Vid. Cap. VI. §. V.* Hac in Republica est Potestas Legislatoria, qua jubemur, quid factu opus sit. *Legem* brevissime definimus esse *Jussum Universale*, seu quomodo *Papinianus* vocat, *Præceptum Commune*: Cui alia quidem annectit: Ut. *Lex est Commune Præceptum, virorum prudentium consultum, delictorum, que sponte vel ignorantia contrahuntur, coercitio, Communis Reip. sponso.* Sed non nisi plenioris intellectus gratia adjecta. *Lex Jussum* est I. In Discrimen à *Consilio*: Nam *Jussum* & *Consilium* universali hoc conceptu quidem conveniunt, quod ambo sint formulæ vivendi, seu orationes actus nostros dirigentes; In eo tamen differunt 1. quod *Consilii* ratio petatur à re ipsa, quæ præcipitur; *Justi* ratio autem sumatur à voluntate præcipientis; Jubere enim est factum, velle, seu præstandum exigere aliquid. 2. Quod *Jussum* obliget personam parentem; *Consilium* autem parenti libertatem faciendi relinquat. II. In discrimen à *Pactis*, quod itidem formula vivendi est, sed cujus ratio etiam non sita in voluntate jubentis, sed in consensu communi plurium. *Universale*, h. nulla limitatione personarum, loci aut temporis circumscriptum, adeo ut omnes subditos vel in universum obliget, vel omnes saltem, qui aliquo statu aut conditione conveniunt, ut milites, viros, foeminas. In discrimen I. A *Rescriptis*, quæ Subditos concernunt ratione particularis Actionis. II. *Ab Ordinationibus præ-*

ceptivis, uti vocant: Ut si Princeps jufferit subditos certa die armatos esse, jussum quidem est, à Majestate profectum, præceptum æquum etiam, quod ad agendum obligat, quomodo communiter Legem definiunt, sed Lex non est, quippe certum tempus respiciens, quo exspirante ipsa quoque jussio expirat.

II.

Causa LL. Voluntas Legislatoris: Leges enim Jussa sunt; Jussa autem declarationes voluntatis. E. dum Lex est, declaratio voluntatis est. *Hobbes de Civ.* Hinc apud Gallos in fine LL. omnium ac Edictorum subjecta est Clausula: *Quia sic nobis placuit*: Ut ab omnibus intelligatur Leges tametsi justas ab unius Regis voluntate dependere. Hæcque ratio est, cur sæpe res parvæ eadem severitate coerceantur, quæ magnæ alias, quia ratio faciendæ rei non est objecti magnitudo, sed Legislatoris voluntas, quæ minima etiam maxima fieri possunt. Sic in militia vel pomum carpisse, vel vestigium unum extra viam posuisse capitali supplicio non semel vindicatur. Et esus Pomi Paradisiaci res exigua erat, sed quod divinitus prohiberetur, eo ipso rex maximi momenti fiebat non propter pomum in se, sed propter accedentem voluntatem prohibentis Dei. Similiter novi Principes Antecessorum suorum Decreta, Privilegia &c. denuo confirmare solent, in testimonium isthæc omnia à sola Regentis Voluntate dependere, ipsosque novam quandam formam ex ani-

ex animi alias corpori denuo infundere, ut vitam amplius trahant, quæ sine ea expirassent.

III.

Impulsiva est *Ratio*, quam *Jctus* ideo *animam* Legis vocat; Semper nimirum esse aut præsumi fuisse causam, quæ Legislatorem ad Sanctionem Legis permoverit: Quæ tamen ut subdito innotescat, non semper opus est; Subdito enim sola parendi, non judicandi facultas relicta est. Ratio hæc vero nihil aliud quam *Convenientia cum Statu* Reip. Unde veteres LL, quæque alibi & ab aliis sancitæ sunt, sæpe rejiciuntur, quod à Statu Reip. discrepent; Subinde de novo rati habentur, dum præsentis statui censentur conformes esse. Ipsumque Jus Civile alicubi minori valore est, quia ingeniis omnibus haut æque videtur congruere, eoque tot novis juribus ferendis occasio data fuit, quot Regna fere numerantur, quæ Jura Saxonicum, Jus Waldemarianum, Lex Salica in Gallia & hodie Codex Ludovicianus. Quorum una hæc ratio, quia Statui publico magis congruunt. Vid. plur. de hac re *Arth. Duck de Us. & Aut. Jur. Civ.* Dd LL. Divinis scrupulus est: *An ille Hebrais olim lata nos hodiernum obligent?* Resp. Leges Divinas esse I. *Morales*, illasque nos obligare, tamen non ideo, quia Leges sunt, aut divinitus jussæ, sed quoniam actus naturæ rationali conformes sunt; Nam etiamsi Deus eas nunquam jussisset, nihilominus observari debuissent; Talesque sunt omnes Decalogi Leges, & quæ per Consequen-

quantiam eo referuntur : Neque aliud quam
 confirmationem divina sanctione accepisse vi-
 dentur. II. Leges Divinæ sunt *Positivæ*, h. ad
 Remp. vel Religionem Israelitarum in specie per-
 tinentes, quas nos non obligare ratione superius
 data probamus, quia non omnes Statui nostro
 conformes sunt : Sic emancipatio servorum,
 Conjugium cum fratris cognatique vidua &c. in
 Christianis Rebuspublicis nunquam observata
 fuerunt, quod iis non congruere Legislatores
 animadverterint. Ne dicamus, Deum alicubi
 voluisse, ne alii quam Israelitæ iis tenerentur, ve-
 luti cum Israelitis non liceret vesci carne bestiarum,
 quæ fato suo periret, peregrinis tamen inter ipsos
 viventibus id licebat. *Deus. XIX. 24. Inst. LL. divi-
 nis meliores dari non posse.* E. potius retinendas
 esse. Resp. I. Concedi, sed manentibus iisdem
 subditis ; Hi autem si variant, ingeniisque diver-
 tant, nec eadem LL. manere possunt. II. Posse
 manere, sed ratione materialis, h. per modum
 consilii alicujus, non jussi instar, quemadmodum
 Arresta Curie Parisiensis, Decisiones Rotæ Ro-
 manæ non LL. sed monitorum vice nobis esse
 possunt, quatenus moribus & statui nostro præ aliis
 conformes esse judicantur : Quibus plane similis
 LL. Divinarum ratio, quæ formaliter & in genere
 Legis nos non obligant : Neque vero Deus posi-
 tive magis præscripsit Reip. nostræ jura sua, quam
 jus alterius cujuscumque Reip. Sed materialis ra-
 tione cum primis suspiciendæ sunt, in genere ni-
 mirum

mirum Doctrinæ, aut disciplinæ & consequenter in genere moduli & exempli, ad quod tanquam rem summæ perfectionis LL. nostræ condi possint. Confer. *Grot. J. B. l. l. 16. 17.*

IV.

Persona quibus LL. ferendæ sunt, requiruntur esse Subditi: Leges enim sicuti ab Imperio proficiscuntur, sic à Superiori in Inferiores, eoq; in Subditos, quippe qui Majestatem tq. superiorem agnoscunt. *Infantibus aut furiosis* non dantur, quia non assequuntur quid Legislatori jubeat: Quæ ratio & in *Brutis* valet, quia intellectu & cognitione rerum faciendarum & omittendarum, carent, ac proinde uti transgressioni & pœnæ, ita & LL. non subjacent. Et licet percutiantur à nobis, ut ad res suas adigantur, aut ab iis retrahantur, id tamē nō pœnæ loco est, aut ideo fit, quia Legem ferunt, sed est tantum Juris nostri executio, & usus Domini humani in bestiam. Perimuntur etiam boves cornipetæ, & bruta quæ cum hominibus consueverunt; Sed itidem non ideo quod Legem ferant, sed in detestationem criminis aut ad abolendam nefandæ rei memoriam, quemadmodum *Jos. VII. 25.* cum Achane ejusque liberis & jumentis ipsum etiam tabernaculum dirutum & combustum fuit, non quia peccaverat, sed ut omnis Achani memoria deleteretur. Dn. *nec ipsum Legislatorem LL. attinent*: Quod prob. à posteriori, quia vis coactiva Legum in ipsum nulla est; Nemo enim præsumitur seipsum coactus esse;

esse; A priori, quia nulla re eget, sed à se & in se sibi membrisque suis satis habet: Legibus igitur regi opus non habet, quia ob defectum propriæ facultatis & iudicii subditis latæ sunt. Scrupulis de LL. Moralibus, Fundamentalibus, Divinis facile satisfieri posse remur: Quia Thesis nostra accipienda in Terminis habilibus, h. de LL. I. Proprie sic dictis. II. LL. Reipublicæ. Jam vero LL. *Morales & Fundamentales*, proprie dictæ Leges non sunt, quia iussa non sunt; Et LL. Divinæ veræ LL. quidem sunt, sed non Reip., verum amplioris istius corporis, quod universi homines, quacunque conditione sint, constituunt, dum æternæ ac sibi-Sufficientissimæ Divinæ Majestati subordinantur. Confer. seq. §. IX.

V.

Consequens LL. est ut obligent, h. necessitatem faciendi Subditis imponant: Quia convenientiam cum statu Publico alunt: Quod tamen cum plerisque rerum moralium commune habent, quæ dum convenientiam aliquam fovent, obligationem gignunt; Primus enim omnium obligationum fons est convenientia cum natura rei; Et obligamur virtutibus sequendis etiam sine Lege lata, quia Naturæ Rationali earum studium congruit. Aristoteles obligationem hanc *δύναμιν ἀναγκαστικὴν* vocat *X. Eth. X.* quod vulgo *vim cogendi* reddunt, nos *vim obligandi vel necessitandi*; Nam licet, quæ lege jubentur, necessariò facienda sint, non tamen opus est, ut ad ea facienda cogamur:

gamur : Quemadmodum angeli necessariò laudant Deum , non tamen coacti. *Q. An obligent in conscientia*, ut si violentur aliqua proprio judicio còvincamur nos peccasse & pœnam promeruisse ? Resp. Res in terminis claret : Nam obligari in conscientia est cognoscere admissam transgressionem & promeritam pœnam : Jam vero si ab Obedientia , quam nos debere scimus , recedamus, transgressionem, peccatum, pœnam diffiteri non possumus. *An LL. injustæ obligent ?* Resp. Non obligare quidem , cum , seu civilem injusticiam intelligamus, à statu Publico discrepent, quo cum convenire debebant ; Seu ita dictam Moralem injusticiam velimus , eam jubere in potestate nostra non sit , quippe quæ Naturam Socialem & Rationalem evertit. Difficillimum tamen eas, quæ vere injustæ sint , nisi manifestò Jus Naturæ , Gentium , aut Divinum evertant , dignoscere , cum pro Legum æquitate potius , quam contra illam præsumi oporteat ; Et Subditus non possit judicare de iis, quæ Princeps jussit ; Neq; etiam , si quid peccetur hic, ille peccat peccato proprio, sed alieno, h. non Subditus adeo , quam Princeps in subdito. Unde tutius semper rei faciendæ se accommodare, quàm inobedientia sua & aliis offendiculo, & publico molestiæ esse ; Aut si conscientia prorsus reluctetur , acerbi quidpiam potius in se admittere , quam Legislatori se opponere. Huc pertinet Senatus Parisiensis exemplum, tempore Ludovici XI. Cui cum iniqua Rex injunxisset , Præses Lanacrius Regem adiit corona

judicium stipatus, mortemque precaturus, quam dicebat se Collegasque suos malle, quam LL. propositarum promulgationem pati; Unde & factum, ut Rex constantia ipsorum perterritus cœpto abfisteret, ac Rescriptum præsentibus ipsis lacerari juberet. Vid. *Bodin. L. III. c. IV.* Quod tamen, ab aliis promiscue in imitationem trahi nequit; Hi enim speciosorem reluctandi causam habebant, quod Princeps partem Legislatoriam in eos transtulerat, unde non adeo obsistebant Legi latæ, sed Legiferendæ, quod in aliis se secus habet, quibus nuda parendi facultas relicta est. Vulgo distinguunt inter *Obligationem ad Obedientiam* & *Obligationem ad Pœnam*; Et huic subjiciendum, illi eximendum censent Subditum; Sed dubii vix quicquam ita tollitur: Nam ideo obligationi ad pœnam locus est, quia ad obedientiam obligamur, ut quia hanc non præstamus, illam præstolari oporteat; Si igitur subditus ad Obedientiam non obligetur, nec pœnam aliquam metuere habet, quia pœna ob recessum ab obedientia infligitur.

Q. Si contradictoria jubeantur, quid faciendum?
 Resp. Non esse Legem, quia nulla præcessit cognitio; Incontradictoriis enim quid res vel sit vel non sit ignoratur. E. quia Lex non est, nec obligatio locum habet.

VI.

Partes obligationis *Vû Directiva* & *Coactiva*, Illa quid faciendum sit, dicitur, Hac recusantes violenter compellit. Clarius: *Vû Directiva* proponit

ponit, quid faciendum vel omittendum sit; *Vim Coactiva*, quæ poenæ sumi debeant de iis qui Legem violant. Ambarum hæc conditio, ut inseparabiliter cohæreant, non tamen ubivis æque applicentur: Unde probis vim Directivam applicari satis est, improbis vero utramque admoveri oportet. *Hobbesius* hoc de negotio ita ratiocinatur: Quod licet Lex dicat tuum esse, quod in agro tuo habes, id tamen ideo invasorem non absterreat, cum licet id eripiat, nihil impediat tamen, quo minus adhuc tuum maneat, quia in statu naturali omnia sint omnium. Ac proinde nihil agere Legem, nisi ita intelligatur, ut sic tuum sit, ut omnes alii prohibeantur, ne impediant, quo minus omni tempore eos possis pro arbitratu tuo uti; Id vero ad solam vim coactivam pertinere. Quæ vera quidem sunt, sed veremur ne Doctis, Scriptor Facultatis Coactivæ nomine vim prohibendi tantum intelligat; Ideo namque vult Legge alteri aliquid non tantum assignari, sed alios simul ab eadem re arceri. Atqui prius nihil quam præcipere, posterius prohibere: Qui actus quidem etiam ad LL. pertinent, & inseparabiliter cohærent, sed unice tq. partes Facultatis Directivæ, interim Vi cogendi manente prorsus alia, quæ non tantum prohiberi vel præcipi rem vult, sed etiam si sponte nolimus regi, præter voluntatem nostram idâ nobis faciendum esse adjicit. Exercitium harum Facultatum vocatur *Executio*, LL. ideo necessaria, sed frustra datæ videantur: Frustra

stra enim est potentia quæ non deducitur in actum. Nasciturque exinde novum q. nomen LL. ut *Sanctiones Pragmatica* vocentur, qui Terminus in Jure Publico visu frequens est, h. Lex quæ Executionem & præstationem futurorum continet: Quo quidem differt à Transactione, quæ in compositione antegressorum consistit.

VII.

Porro Legem, quia *Jussum est, promulgari* oportet, h. ut voce vel signo quodam alii innotescat. Ratio, quia Lex præstari exigitur. E. cognosci debet; Facere enim rem, quam non cognoscas, erit sine intellectu & voluntate rem gerere, quod bruti est, non hominis. *Scriptio Legum* minus necessaria est, commoditatis causa tamen & ad recordationem adhibenda. Leges etiam requiruntur breves esse, ut ab omnibus æque facile teneri possint; Nec prologos earum Politici perinde approbant, quod LL. disputantes potius, quam jubentes introducant: Quanquam hodie moris sit eos adhiberi instar svasionis ad perferendas LL. in comitiis & ad satisfaciendum populo. *Verulam. Serm. Fid. n. LXI. Aph. 19.*

IIX.

Interpretatio LL. consistit in intellectu earum declaratione: Cujus causa eadem persona, quæ autor Legis erat, Legislator nempe, qui velut unusquisque alius, optimus voluntatis suæ interpret esse præsumitur. Hinc & Interpretationem, quam *Authenticam* vocant, Ipsi soli relinquunt,

quunt, præter quam duo alia genera sunt, sed minoris valoris, nisi quatenus ad Authenticam referuntur: *Doctrinalis*, quam absolvunt prescriptio judiciorum, consulta prudentum & libri auxiliares; Et *Usualis*, quæ fit processu ad similia, ut videatur, quo Jure Resp. in ejusmodi casibus retro usa fuerit. Huc pertinent etiam *Æquitas* & *Dispensatio*, ambæ Interpretationis quædam species, sed in eo diversæ, quod illa Legum vim inhibeat, hæc plane tollat. *Æquitas* rem de qua quæritur Legi subjicit, sed factam esse negat: Unde & *correctionum Legum* vocant, communiterque censetur consistere in agnitione erroris circa singularem quæstionem: Non quod ideo Leges male latæ sint, sed quia nulla in universum tam accurate ferri potest, quin casus aliquis emergat, cui secundum omnes circumstantias applicari nequeat. *Dispensatio* contra rem factam esse agnoscit, sed Lege comprehendi negat: Itidem non ut Legi derogetur aliquid, sed Lege integra manente, factum aliquod ad Legem non pertinere statuat. Sic Israelitæ divinitus jubebantur vasa Ægyptiorum auferre, non ut contra Legem furti id fieret, sed ut ita declararetur, factum hoc Israelitarum ad Legem non pertinere. Dispensationes personis applicatæ, h. declarationes personas aliquas non comprehendi Legibus vocantur *Privilegia*. Neque enim illa alio titulo veniunt, quam quod beneficia Majestatis sint, quibus bene meriti communi Juris observantia eximuntur. Eademque soli

soli Majestati vindicantur, quia Dispensationum genus sunt; Dispensare autem & in universum Legem interpretari solius Majestatis est.

IX.

*Species LL. quod attinet, autumamus I. Leges Morales vere leges non esse: Nam licet omnes æque obligent, & faciendi necessitatem nobis imponant, jussa tamen non sunt, nec à voluntate alicujus dependent, cum licet nunquam jussæ fuissent, necessario tamen observari debuissent: Vtuti homicidium Caini, irreverentia Chami, stuprum Dinæ vera dilecta erant, licet Scripto nondum prohibita, quod cum Decalogo demum secutum fuit, siquidem satis erat ipsa à natura rationali discrepare. II. Nec Leges Fundamentales ad propriæ dictarum Legum seriem referendas, cum itidem jussa non sint, sed tantum conspectus necessariæ connexionis rerum ad statum Publicum facientium: Quales licet itidem necessitas exigat, Legem tamen ideo non gignunt, sed immutabilem rerum faciendarum cum Publico conformitatem tantum declarant. Valetque hic ratio eadem, quæ superius data, quia licet nunquam vel jubeantur, vel scripto comprehendantur, nihilo secius perpetuo observari debent. Repet. Cap. XI. & VII. Possent autem distingui LL. in *Universales*, quæ universos Subditos dirigunt, quid ratione rerum, personarum & actionum suarum facere debeant, & *Particulares*, quæ ad certam Reip. partem faciunt, cujusmodi sunt *Leges Provinciales*,*

h. non

h. non universam Remp. sed certas ejus partes concernentes; Item *Statusa*, quæ à Collegiis & Corporibus de negociis eorum observantur.

X.

Cognata Legum sunt Mandata, Rescripta, Consuetudo. Mandata jubentur ad certum tempus circa stabilitatem; ut si jubearis hoc tempore in armis præsto esse. Rescripta sunt placita superiorum, ad supplicationem partis vel dubitationem Judicis prodeuntia. Consuetudo est Jus sine sanctione tacito utentium consensu genitum: Ejus requisitum necessarium est tenax seu uniformis actuum frequentia. Vis ipsius tamen itidem in Voluntate ejus, qui summam potestatem habet. fit, sed illa non verbis proposita; Voluntatis signum enim aliquando etiam est silentium. Ad Consuetudinem *Exempla* referimus; Revera enim consuetudo nihil aliud quam complexus exemplorum; Et exempla quoque non valent, nisi quatenus ad LL. componuntur, vel consuetudinem gignunt: *Qua sensu etiam putamus, Exemplis aqve ac Legibus pugnari posse.* Oportebitq; exempla tunc esse. 1. *A temporibus moderatis & bonis petita*, non tyrannicis, factiosis & dissolutis; Hæc enim partus spurii sunt, & magis noxii, quam proficui. 2. *Integra*, non exemplorum fragmenta aut compendia: Si enim iniquum est, non perspectâ totâ lege, de parte ejus judicare, multo magis id valere debet in exemplis, quæ ancipitis sunt usus, nisi valde quadrent. 3. *Per manus Superiorum transacta*, qvalia,

qualia, quæ apud Senatores, Judices & Curias Principales occurrunt: Quæ publicâ approbatione muniuntur. Nam exemplis inesse debet autoritas h. opinio perfectionis, quæ inferiores hominum carent. 4. *Publicata*, non quæ in scriniis sepulta mansere; Exempla enim sicut aquæ in profuente sunt sanissima. 5. *In præsens congrua*, Hinc recentiora vetustis prævalent, quod enim paulo ante factum est, unde nullum incommodum secutum sit, quidni iterum repetatur? Vetusta autem decursu temporum mutata esse præsumuntur. Confer. *Verulam. de Augm. Scient. Lib. XII, 1.*

XI.

Opposita Legi est Anomia seu Delictum, h. transgressio Legis civilis; veluti Peccatum est transgressio Legis divina: Vitium recessus à Jure natura seu virtute. Causa Anomias est Contemptus Legislatoris: Unde fit, ut non solum facta & dicta, sed etiam transgrediendij intentio puniatur, si in actus externos h. cognitionem erumpat. Et in rebus divinis omnia cogitata peccata sunt, quia non minus contemptum Legislatoris Dei involvunt quam facta vel dicta eoque & Pœnis subjacent, quia divinitus perinde cognoscuntur. Actus circa delicta versantes sunt Extenuatio & Excusatio.

Extenuatione Delictum, quod videbatur magnum, efficiamus minus;

*Excusatione id, quod delictum videbatur, re-
ste factum ostendimus.*

CAP.

CAPUT XIV.

De

JUDICIIS.

Judicorum superiorum & inferiorum Syllabus: Eorum objecta: Quid accusare, defendere, advocare? Quid Testes, Juramentum præstent? Purgationes Canonice; Vulgares: Cruentatio cadaverum: Tortura: Utrum Judici secundum acta & probata, an secundum conscientiam judicandum sit? Jus extreme provocationis: Jus delegandi alteri causam remota appellatione: An à Principe male informato ad melius informandum appellari possit? De extrema provocatione ad tribunal Christi.

I.

Legum applicationem præstant Judicia: Judicare enim est Leges singulis casibus applicare. Causa eadem, quæ LL. Princeps enim frustra Leges dedisset, nisi adminiculis hisce eas custodire posset. Privati non possunt esse judices, quia executione carent. Tanto minus ipsi dissidentes, uterque enim à studio æqualitatis recederet cum damno alterius. Instrumenta sunt Judices Principi subordinati, h. ii quibus causarum Cognitionem & Decisionem Princeps commisit: Nam quia solus rerum omnium arbi-

N 1

ter

ter esse nequit, alios in adminiculum requirit. Sic in Rep. Judaica collegium LXXII. Seniorum admissum, *Sanhedrin* aliàs dictum; In *Veteri Imperio Romano* Præfecti Prætorio, Præfides, Magistratus Provinciales constituti: In *Gallia* hodie tali munere funguntur *X. Parliamenta* h. Curiz & Consilia supremæ Justitiæ, quibus lites controversæ ducuntur & finiuntur, quibus *Ludovicus XIV. A. MDCLVII.* Undecimum *Ensisheimense* adje- cit pro Landgraviatu utriusque *Alsatiæ & Sontgoviz*; *Rome* est *Rota* è XII. Prælati, quos *Auditores Rotæ* vocant conflata; In *Anglia* *Banci* duo, *Bancus Regius* & *Bancus communium Placitorum*; In *Imperio* *Camera Imperialis Spirensis* & *Judicium Aulicum*, & ratione aliquarum *Germaniz* superioris partium *Judic. Rotwilense*, à quo tamen ad *Cameram & Judicium Aulicum* appellare licet. Reliqui sub supremis istis Tribunalibus collocati varios *Magistratus oppidani, Prætorum, Consulum, Judicum Titulos* ferunt & ignobilioris *Jurisdictionis* exercitium habent. In *Anglia* singulis *Dominiis* præsunt *Viccomites*, illisq; adjuncti è *Nobilitate* *Irenarcha* seu *Justiciarii Pacis*; In *Urbi- bus* sunt *Majores, & Seniores, Maire and Altermen*: Quibus semestri quoquo succurrunt *Justi- ciiarii Errantes seu Itinerantes* à Rege in singulas *Shiras* missi ad decidendos medio tempore enatas controversias majores.

II.

Judiciis subjacent omnes causæ controversæ,
omnes

omnes item personæ quæ subditorum nomen ferunt, & res ab aliis possessæ. Cum discrimine tamen; Aliquorum actuum cognitionem enim Principes sibi solis servant, qualis cognitio criminis læsæ Majestatis: Quia enim res est quæ solum Principem concernit, nec subditi satis judicii de eo habere præsumuntur. Inter personas ordinariis judiciis eximuntur in *Gallia* Principes Sangvinis, quorum causæ à Ducibus & Paribus Franciæ cognoscuntur; In *Anglia* universorum Procerum hoc Privilegium est, ut à membris Parliamenti superioris & Magno Seneschallo Angliæ judicentur, quod *Veredictum Parium* vocant *Comel. Inst. 7. A. de Judiciis. Imperii nostri* Immediati cives plerique Jus Austregarum habent, cujus specimen ante paucos annos eluxit in Wildfangiatus controversia, licet à solito Austregarum processu paulum difforme. Vid. *Burgold. P. II. Disc. XIX. §. 4. & 19.* Judicia de capite & fortunis Principum Imperii à Cæsaribus quidem sæpe administrata, sed non sine Ordinum contradictione; Et Electorum consensum requiri patet ex *Capit. Leop. Art. XXIIIX.*

III.

Partes controversiarum sunt *Accusatio*, *Defensio*: *Accusare* est alterum rei commissæ vel omissæ reum peragere; *Defendere* vim alienam amoliri. Utraque audienda Judici opus est, ut sciat, cui *Legem* suam applicare debeat: Persona accusans est *Actor*, accusata *Reus*; Qui agunt, agunt

agunt vel proprio nomine, vel alieno; Hoc modo si res gerantur vocant *Advocare, Procurare. Procuratores*, sc. Judiciales seu Advocati; qui pro alio lites in judicio curant & persequuntur. In *Anglia* singulare est Regem ipsum in omnibus Actionibus Criminalibus Actorem esse. Accusationis & defensionis evidentior dilucidatio est *probatio*, quæ nititur vel argumentis intrinsicis & in natura rerum sitis, vel extrinsecis Testium, Juramenti. *Testibus* locus est, quia Judicem oportet ambobus litigantibus sese æqualem præbere, atque adeo dum utrique credit, neutri credere; Unde tertio quarto vel pluribus opus est, quibus demum fidem habeat. *Hobbes de Civ. c. III. Juramento denique*, ut si aliud argumentum vel testimonium desit, Divino testimonio confirmemur. *V. Cap. V. §. IX.*

IV.

Sequioribus ævis & crescente superstitione homines alia Probationum genera adjecerunt, *Purgationes*, h. declarationes Innocentiæ dictæ, & in duo capite distributa: *Purgationes Canonice & Vulgares*. Purgationes Canonice fiebant *Juramento*, de quo nulla controversia, vel *perceptione Eucharistia*, cujus Formula erat: *Corpus Domini sit Tibi in probationem hodie*. Prolixiorum V. apud *Sigonium in examine cause Lotharii ab Adriano P. M. facta de Regn. Ital. L. V. ad A. DCCCCLXIX. Purgationibus Vulgaribus* Veritas culpæ aut innocentie eventui præternaturali committebatur: *Illas.*

Illasque alias *Judicia Dei, & Ordalia* ab Ordeel seu Urtheil item *Legem Paribilem* vocabant. Erantq; talia *Judicia* seu *Ordalia Ignis, Ferri Candentis, Aqua Ferventis, Aqua Frigida, Judicium Crucis, Offa Judicialis, Duella*: Eventu ubique simili, ut si quid præternaturale admitterent, & illæsa præstaretur persona ipsis subjecta, illa ulteriori disquisitione nulla amplius facta innocens pronunciaretur. Apud Hebræos tale erat *Judicium Aqua Amara*, quod *Lex Sacra* causis Adulterii alligat. Vid. *Num. V. 12. 13. 14.* Indeq; sine dubio occasio cætera comminiscendi sumpta, quæ fiduciam tanto majorem hominibus imprimebant, quo frequentius miracula fieri sentiebant. Quis enim credat aut ferrum candens aut aquam fervidam citra miraculum non usturam? Et jam si Digito Dei regebantur istæ probationes, cur aliquando abolitæ sunt? Sin minus, cur usq; adeo in Ecclesia toleratæ; Quod *Spelmani* est *ratiocinium Gloßar. V. Judicium Dei.* Sed facta hæc nunquam sine præsumptione & Deum tentandi proposito, eventus sine scrupulo esse possunt, quo demum spiritu ducantur? *Habent Mosem & Prophetas,* edicit Abraham ex ore Dei, cum Dives in inferno similiter miraculum pro convertendis fratribus suis exposceret. *Luc. XVI. 21. Et Paulus ad Galat. I. 8. Etiã si nos ipsi aut angelus aliud Evangelium annuncierit, ac nostrum est, maledictus esto.* In hoc igitur acquiescendû. Pro *Judicio Aquæ Frigidæ*, quod hodiernum nõ nullibi superest, seorsim allegari solet A-

quam sibi suo eos nō recipere, qui fidem in Aquā Baptismo datā abnegarint. Sed Aquæ hoc propriū non est, nec ratione aut *καρδιονομία* prædita dici poterit, ut dignoscere possit, an sacrosanctū Baptismi pactum violatum sit, nec ne? Aut si præternaturali virtute Divina id fecerit, iterum habere-
 mus immensum novorum miraculorum numerum, quæ nulla necessitate exigente patraentur, quod in Ignominiam Divinæ Majestatis cederet: Quæ omnia fusius diduximus peculiari *Dis. de Judiciis Dei*, ad quam B! Lectorem remittimus. Hujus loci quoque *Cruentatio Cadaverum*, quæ inter signa Homicidii reponi solet, ut qui homicidii postulatur si præsens sit; cadavera sanguine manent; Ejusque ratio reddi solet, quia sanguis innocens clamat è terra & vindictam exposcat, ut *Gen. IV. 10.* Sed dubia adhuc est hypothesis observationum, an adeo frequentes & certæ sint, ut conclusio universalis inde formari possit. Præterea docuit experientia, hæmorrhagiam cadaverum aliis quoque ex causis accidisse, nec tantum in cadaveribus occisorum, sed etiam communi fato extinctorum. Notumque omnia fere cadavera humana ad motum violentiorem sanguinis aliquid emittere. Quæ pluribus diducta ante
cit. Dis. de Judic. Dei c. ult.

V

Sequitur demum *cruta veritas*; Ea; agnitione tum *partium litigantium*, tum *Judicis*. Partes, ut legum executione sibi nihil injuriæ inferri
 sen-

sentiant. Unde ipsi atrocissimorum criminum rei ante supplicium jubentur culpam palam declarare. Vid. Specimen ejus in sententia de supplicio Ravallaci Henrici IV. R. G. parricidæ apud Gramond. *Hist. L. I.* Quo sine & Tormenta introducta, non in testimonium & ad erubendam adeo quam agnoscendam & confirmandam veritatem: Neque enim iis subijci solent, nisi quorum facinora jam in aliis judiciis claruerunt; Idque nequis condemnetur, nisi ipse h'vobque agnoscat, sibi non fieri injuriam. Vid. *Puffend. El. J. L. I. Def. XII. §. 33.* In quo quidem & fontes solutionis eorum, quæ contra Torturam afferri solent, sitos putamus. Servile aliquid sapere, nec Reip. prodesse posse, cujus membra adeo exhausta & detorta fuerint; Et si tamen in fontem esse contingat, quæ p'p'esse possit compensatio, ut illi de injuria satisfiat? Aut si mori oporteat, cur prius excarnificari debeant? Et ipsæ Resp. a tormentis alias alienæ analogum quidplam plerumque excogitarunt, ut reus, licet convictus alias propriam confessionem delicto adjiciat. Quemadmodum Angli eum in finem *Panam fortem ac duram* suã commenti sunt, quam prolixius descripsimus. *Hist. Orb. Terr. p. II. c. V. §. XXV.*

VI.

Judex quod agnoscit prolata sententia exprimit, quod decidere votant, idque vel *secundum acta & probata*, si rei veritatem evidenter docuerint, vel *secundum conscientiam Judicis*, si probata

quidem plausibilia, & contra quæ alter nihil excipere possit, existant, talia tamen sint, quæ ille aliter se habere sciat. Cujus rationem reddimus, quia probationes eo fine tantum instituuntur, ut Judicem veritate rei informet, qui si rem gestam jam ante novit, probationis opus non habet: Deinde quia Judicis sententia debet veritatem rei aut jus dicere, id jam si Judex sciat, etiam contra probata facere poterit.

VII.

*Consequens Decisionis est vel Appellatio à prolatâ Sententiâ, vel ejusdem executio. Illa superior imploratur in præsidium Innocentiæ, habetque locum in Judiciis intermediis ac subordinatis, à quibus ad summum in Republ. Legislatorem excurretur; Unde *in ultima provocacionis* Majestati tributum, quippe superiorem non agnoscenti, Quod tamen ex speciali concessione aliis etiam tribui potest, veluti à Præfectorum Prætorio sententiâ appellare fas non fuit. *L. 17. ff. de Minor. 25. Ann.* Creduntur enim ii, quibus ob singularem industriam exploratâ eorum fide & gravitate officii hujus magnitudo committitur, non aliter pro sapientiâ suâ judicaturi esse, quam si Princeps ipse judicaret. *l. un. ff. de Præf. Præf.* In Imperio Turcico simili jure pollet *Supremus Vezirius*, excepto puncto denegatæ Justitiæ, vel si pars innocens se enormiter læsam sentiat. Quo in casu persona appellans igni capiti imposito ad Imperatorem accurrit, causamque suam ipsi exponit, nec cuiquam*

quam licet accurrentem sistere. In *Persia* qui ad Principem appellant, veste papiracea eum accedunt, testaturi, injurias sibi illatas majores esse, quam quæ papyro isti inscribi possint. *Autor Descr. St. Turc. L. l. c. XI. in Diar. Eur. Cont. XXI. Referendum;* huc fuerit Jus Majestatis delegandi alicui causam remotâ appellatione. *Q. An à Principe malè informato ad melius informandum appellare liceat?* Resp. N. Quia omnis Appellatio debet fieri ab Inferiore ad Superiorem, ac proinde ab uno ad alterum, non ab eodem ad eundem; Neq; probabile est, Principem tot prudentibus Viris stipatum sententiam inconsultò prolaturum. Monent tamen aliquid ejus fieri posse si extrajudicialiter ad Relationem alterius partis rescriptum aut judicatum fuerit, idque non tam ex Jure scripto & Ordinario, quam per interpretationem æquitati & humanitati congruentem; Neq; Principis personam hic negligentiz aut Socordiz argui, sed potius exceptionem Sub- & Obreptionis proponi.

IIX.

Quæritur porrò, quo in loco habenda sit: *Extrema Provocatio ad Vultem Josaphat seu ad Tribunal Jesu Christi?* Resp. *Negativa* non levibus argumentis innitur. I. Candore, qui erga omnes æque adhiberi debet, & sigillatim erga Superiores. II. Difficultate explorandi causas & fontes negotiorum publicorum. III. Moderatione illâ, quâ leves infirmitates & offensiones tolerare, & tran-

tranquillitati communi condonare debemus. IV. Quia Magistratus Authoritatem ita cum scandalo procukamus, Subditorumque animos adversus Jus dicentes excitamus. Quia tamen, provocationibus hisce aliquando eventus respondit, eoq; divinæ Justitiæ specimina desiderii Provocantium respondisse deprehensa sunt, res non semper de nihilo esse credita fuit; Ac proinde distingvendum autumamus *Provocationem super causâ & Provocationem super personâ* Adversarii. *Causa* ipsa si reus humano iudicio & potenti executione illius injustè opprimatur, à parte innocenti ad Dei iudicium deferri potest, ita ut innocens ad Deum confugiat, & coram illo de innocentia suâ protestetur. Confer. *II. ad Cor. I. 2. 3. Rom. IX. v. 1. & 2.* Non tamen in particularibus quibusque injuriis, quas per injustam hominum Sententiâ patimur, ne obliviscamur illius *Matth. V. 44. Jac. V. 7. 8.* *Provocationem super persona* Adversarii quod attinet, eam difficiliorem esse arbitramur: Nam Imprecationes, Maledictiones & Denunciationes, quæ in S. Codice occurrunt *Psal. XXXV. LXIX. CIX.* Spiritu Prophético regentur, ac proinde in imitationem trahi aptæ non sunt; Neque etiam omni vindicta privata liberam provocationem ejusmodi facile præstare possumus. Tanto minus ea definitè h. quoad speciem, modum, locum, tempus, institui poterit, quia properationem, tardationem omnesque Terminos & Periodos Judiciorum, Dei in terris obser-

observare possumus, non tamen præfinire aut prædicere, quod justæ Dei Providentiæ relinquendum est. Minime omnium ad spiritualia mala, extendi oportebit. Nescimus enim an Deus adversarium velit convertere. Vid. *II. Tim. II. 25.*

CAPUT XV.

De

P O E N I S.

*P*œna Damni & Sensus : Pœna quid sit : Jus puniendi solius Magistratus esse : Nos ipsi nec autores nec instrumenta Pœnarum nostrarum esse possumus : Pœna in vitis inferuntur : Vitia quadam, Actus interni, Cogitationes, Religio in pœnas non incurrunt : Cur Atbei puniendi ? De Pœnis Martyrum, Cadaverum, Posteriorum : Æquivalens Pœnarum quale ? Pœna Talionis : Ad quam Justitia speciem Pœna pertineant ? Pœnarum finis : Jus aggratiandi : Asyla.

I.

*J*udicia excipiunt Pœna vel Præmia : Pœna accipi potest negative pro defectu oppositi, seu fruitionis rei alicujus bonæ, vel positive pro eo, quod ob delictum ab alio patimur : Quam Distinctionem Theologi Scholastici in materie de cruciatibus inferni suam fecerunt, & prius Pœna

Pœnz genus *Pœnam Damni*, posterius *Pœnam Sensus* vocarunt: Et *Pœnam Sensus* ex dolore ab igni & similibus inflictò, *Pœnam Damni* tantum ex privatione visionis Dei æstimant. Similiter incommoda, quæ patiuntur aliqui ob morbum contagiosum, aut corpus mutilum, aut alias impuritates, quales multæ extant in Lege Hebræa, ut arceri cœtibus, aut functionibus, licet proprie *Pœna* non sint, tamen ob similitudinem quandam & per abusionem eo vocabulo nunquam appellatur, *Grot. J. B. II. XX. 1.*

II.

Pœna est Passio ob Delictum. Passio h. mali alicujus præsentis receptio, s. à Malo Molesto facta impressio: Malum molestum est, quod hominetti dolore afficit, seu opinionem damni per præsentiam suam ipsi imprimit. *Ob Delictum*, in discrimen à passionibus Innocentium, Martyrum & s. qui patiuntur quidem, sed non puniuntur, cum nullius delicti rei sunt. *Grotii* Definitio, quod *Pœna sit malum Passionis, quod infligitur ob malum Actionis*, verbis tantum à nostra divertit. Malum Actionis enim est Delictum, Malum Passionis istud ipsum quod passionem vocavimus, & hanc quidem infligi oportet, juxta generalem naturam passionum omnium, quæ ut tales fiant, requiruntur proficisci ab agentibus.

III.

Pœna quia passio est, Agentem requirit, unde procedat: Pati enim non possumus nisi sit, qui

in nos agat. *Solum Magistratum id esse in eo clarum est, quod arbiter Publici sit; Clarius adhuc, quia Delicta Leges tantummodo violant, eoque qui LL. autor est, idem violatarum vindex erit.* Dn. solus Magistratus securitatem societati suæ præstare potest, h. non tantum præscribere, quid cuique sit tribuendum & quomodo damnum alterius culpa datum compensandum sit, sed etiam unicuique quantum fieri potest, de injuriis & damnis non accipiendis cavere: Quod privatus facere nequit. *Nosmet ipsi punire nos non possumus; Pœna enim inviti est: Quod autem nobis ipsis voluntario inferimus, invitis accidere non potest: Nec amoris quærit nobis debemus tenerritudo permittit, ut molestum aliquod in proprium corpus decernamus, cum Molestum aversemur & fugiamus, Pœnam vero si nobis infligeremus non fugeremus, sed vellemus & appeteremus; Appetarimus ergo rem, quam averfaremur, quod contradictionem implicat. Nec instrumenta Pœnarum propriarum esse possumus, quia ne tum quidem omnis voluntas in nobis deficit, vel Amori proprio satis consulitur; Videnturque improbandi esse mores populorum quorundam, quibus reis injungitur ut sibi ipsis mortem consciscant, veluti in Japania frequentissimum & honestissimum supplicium capitale Ventris sectio non nisi propriis reorum manibus administrari solet. Vid. Varen. Descr. Japan. c. XLIX. Rei enim sic instrumenta nimis activa se præbent ad propriæ naturæ*

everfi

everſionem. Similis ratio quoque, ſeu Pœnam,
 ipſam ſibi accerſat aliquis, ſeu acceleret eam, i-
 pſamque juvet: Manet enim Inſtrumentum Pœ-
 næ ſuæ, & malum moleſtum ſibi ſi non creat, ut ta-
 men citius accederet quam par erat promovet.
 Sic peccant, qui ſuſpendii damnati ipſi deſiliunt,
 non expectata manu carnificis, quia circumſtan-
 tiæ inſerviunt, quæ mortem neceſſario attrahit,
 quam tamen moleſtorum moleſtiſſimum expectare
 non optare deberent. Secus tamen eſt, ſi inſtru-
 ſtrumenta *mere paſſiva* ſint & in omnibus circum-
 ſtantis cogantur; Coactio enim ſicuti contra
 voluntatem noſtram eſt, ſic reprehentioni nulli
 nos ſubjicere poteſt: Quo pertinet ſi capitis da-
 mnati ſcalas ſponte aſcendant, capillos ſub mitris
 abſcondant &c. Hæ Circumſtantia enim ejusmo-
 di ſunt, quas mors ipſa non neceſſario ſequitur, &
 deinde id faciunt ad evitandam majorem mole-
 ſtiam, quæ metuenda erat, ſi talia non fierent, ut
 ne, ad ſcalas dum per vim rapiuntur, dolorem pa-
 tiantur, aut in decollatione geminum ictum ex-
 periri opus habeant &c. Eoque partes amoris
 proprii in eo adhuc explent, ut dum malum ipſam
 ineluctabile ſentiunt, leniorem ſaltim ejus gra-
 dum ſibi procurent. *Q. An licita ſit Pœnarum
 optio?* R. A. Quia optio non rei ipſius eſt admis-
 tendæ vel declinandæ; Malum moleſtum enim
 reo certo ſubeundum eſt, quod proinde non eli-
 git, ſed invitus patitur; Id vero quod eligit, eſt
 tantum *modus Pœnæ*, & apparens mali moleſti
 gradus

gradus inferior, eoque per electionem non Penam ipsam quærit, sed quæ necessario subeunda est, leniorem fieri cupit.

IV.

*Instrumenta Penarum sunt Persona, quatum opera Pene à Reis sumuntur. Magistratus enim quia ipse non potest omnia effecta dare, assumit, qui ministerium suum ipsi præbeant: Accedit existimationem ejus læsum iri, si omnibus rebus promiscue manum admoturus esset. In Veteri Rep. Israelitica Strangulationis ministri erant ipsi Testes, Tr. Sanhedrin. cap. VII, Lapidationis iidem primo, ac post eos totus Populus Sanhedr. eod. l. Confer. Levit. XXIV. 14. Joh. IIX. 7. Ratio in eo videtur sita fuisse, quod ita testatum facere debuerint, se solius Justitiæ amore nec ulla alia re inductos testimonia sua posuisse. Sed nostris temporibus munus hoc certis tantummodo personis, *Lictoribus, Carnificibus &c.* commissum fuit: Ut hominum mansuetudini tanto magis consulèretur, quæ satius est, si à paucis ac vilioribus absit, quam si ab omnibus æque abesse requiratur. Hincque communiter istiusmodi homines abominationi sunt, quia in præstatione ministerii sui nihil præter dolorem in eo qui puniatur spectare præsumuntur, quod humanæ naturæ mansuetudini repugnat: Cujus quidem iterum Ratio fuerit, quia homines ejusmodi è fœce vulgi sunt, neque quid humanitatis officia requirant, adeo sciunt, vel præstare didicerunt. Eandemq;*

O,

demq;

demq; ob causam subinde infamia notati sunt, quia non sine crudelitate esse eoque humanam naturam exuisse concipiuntur: Quod tamen non tam *Officio* ipsorum, quam *Personis* transcribetur.

V.

Porro *Pena* quia passio est, malum molestum involvit, ac proinde non nisi *invitis* infertur. Malum molestum enim Dolorem infert; Dolorem vero tq. rem inimicam nobis averſamur. Unde patet, quare quando in eodm vallo extruendo idem opus faciunt rusticus & maleficus ad id condemnatus, maleficio id pœna fit, rustico vero neutiquam: Quia ille ex obligatione tantum, eoque sponte id facere intelligitur, alteri vero tq. aliquid ab ipsius voluntate abhorrens istud imponitur. Vid. *Puffend. L. 1. Def. XXI.* Similiter hinc ratio pendet cur Pœnz aliquando contemnantur, quia Rei molestiam quam Judex conceperat non experiuntur. Hinc nec averſandi causam sentiunt, eoque rem, quæ molesta esse debebat, contemnant. *Contemnere* dicimus res illas, quas neque cupimus neque odimus; *Viles* res, quas contemnimus. Et *Contemptus* nihil aliud est, quam *Cordis Afflionibus* quarundam rerum *resistentis Immobilitas* quadam seu *Contumacia*, orta vel ab eo, quod Cor ab aliis Objectis fortioribus occupatum sit, vel ab eo, quod qualia sint illa, quæ contemnimus, experti non simus. *Pene* igitur si contemnantur eas non cupimus quidem, sed tamen

men nec odimus, idque vel quia molestiam earum ignoramus, vel quia ob aliud Bonum præponderans ad sensum earum occalluimus. Ex eodem sequitur, *cur crescentibus Delictis etiam Pœna crescere debeant*: Quia crescentia Delicta indicio sunt, sensum ordinariæ Pœna nullum esse: Ut itaque ejus aliquis sit, & Pœna reipsa Malum Molestum fiat, eam crescere oportebit.

VI.

Pœnis subjacent *Delicta*, h. Legum transgressiones, unde LL. læsas esse oportet, si Pœnæ sequi debeant. Et è contrario quæ Legi curæ non sunt, nec Pœnas habent. E quo sequitur, *non omnes actus vitiosos puniri posse, sed eos tantum, qui directe vel indirecte Societatem humanam lædunt*: Ratio, quia Leges propter Societatem humanam datæ sunt; Hæc igitur si læsa non est, nec Leges læsæ dici & per consequens nec Pœnæ expectari possunt. Sic itaque vitiorum Moralium internorum, ut *Pufflanimitatis, Avaritia, &c.* Pœnæ non sunt, quamdiu Societatem humanam non lædunt: Quia Legislatores virtutum & vitiorum curam non habent, nisi quatenus ex iis Actiones profluunt salutem Civitatis vel conservantes vel destruentes. Similiter *Cogitationum Pœnam* nemo patitur, eandem ob causam, quia Actus mere interni sunt, eoque Societas humana iis non læditur. Et præterea ratio nulla est, cur non talia peccata relinquantur Deo punienda, qui & ad ea noscenda est sapientissimus, & ad ex-

pendenda æquissimus, & ad vindicanda potentissimus, quæ verba sunt *Grotii*. Interim si limites suos egrediantur & in Actus externos influant, ratio ista expirat, & *Pænis* subjiciuntur, quia non amplius interni manent, sed actibus externis *Mæriti* qualitatem adjiciunt.

VII.

An in *Causa Religionis Inquisitiones fieri & Pæne statui debeant* famosa & praxi omnium Sæculorum asserta est *Qvæstio*. Nos ex iis, quæ modo diximus *Rmus I.* Religionem, quamdiu Actibus Internis continetur, violentiam nullam admittere; Quia nemo cogitationum aut conscientia alterius Dominus est; Nec ullum ex iis civitati aut alii cuicumque Societati nascitur incommodum. Quia vero in tanta Religionum diversitate cancelli tales internis Actibus poni non possunt, quin in aliquos Externos Actus erumpant, de Actibus hisce Externis *Rmus II.* Eos modum accipere à læsione, vel metu saltim probabilizationis aut turbarum in Republica: Ratio est, quia dum in sensus incurrunt, non possunt non Actibus Socialibus accenseri, eoque à conformitate cum Societate, in qua fiunt, determinari: Unde fit, ut in aliquibus Rebuspp. diversæ Religionis cujusvis Exercitium rejiciatur, quia periculum sibi undecunque imminere observant *Legislatores*; In aliis vero duæ, plures aut omnes etiam exerceri permittuntur, ob metum periculi minorem: Qui tamen quia non plane abest, ideo nun-

nunquam sine limitibus suis sunt diversa sentientes, nec alia Externa ipsis permittuntur, nisi quæ innoxia signa sint fidei ipsorum citra læsionem Religionis prædominantis. Alia prorsus *Arbeorum* & *Blasphemorum* ratio est, quos ob violationem obligationis naturalis puniri oportet, & dum disidentium transgressio est particularis quarundam Legum, horum est universalis LL. omnium læsio: Unde nec puniuntur ut subditi, qui LL. non observaverint, sed ut rebelles ac hostes, qui eas accipere noluerint.

IIX.

Eximuntur quoque à Pœnis *Actus humana nature inevitabiles*, seu quos homo ob imbecillitatem effugere nequit. Quia Leges uti feruntur de rebus, quæ in potestate nostra sitæ sunt, sic delicta versantur circa res easdem: Inevitabilia vero in potestate nostra non sunt, ac proinde puniri non possunt. Secus tamen est, si Actus sint non simpliciter humanæ naturæ inevitabiles, sed per aduktam consuetudinem, aut s. attracti, quia hi non proficiuntur ab imbecillitate naturæ nostræ, sed à culpa præcedenti, quia aut neglecta sunt remedia, aut morbi ultra in animum admissi.

IX.

Tanto minus vero Pœnis subjacent *Actus innoxii*, his enim nihil delinquitur; Aut siquid intentetur ipsis non Pœna est, sed Passio. *Angli* ideo in declarationem Innocentiæ injuste occisi